[image: image1.png]iR I N

温大行政〔2012〕257号

[image: image2.png]

关于印发《温州大学艺术创作奖励和业绩计算

办法实施细则》的通知

各部门，各学院、各学区：

现将《温州大学艺术创作奖励和业绩计算办法实施细则》印发给你们，请遵照执行。

温 州 大 学

2012年11月26日

温州大学艺术创作奖励和业绩计算办法实施细则

为了鼓励艺术类教师在认真做好教学、科研工作的同时，积极从事艺术创作，全面提高专业水平，促进师资队伍建设，提高我校的知名度，学校借鉴国内同类院校的经验，结合我校实际情况，特制订本办法。

第一条 美术创作（设计）计分范围与计分标准

1.个人画册及书法专集出版

8印张等同20万字学术著作（每印张字数在2.1—2.5万字之间），即每印张计2.5万著作字数，以此类推。专集强调独创、原创和学术性。书法篆刻专集以50%计。著作分类的支撑条件中，论文的要求等同于同分值的美术作品的发表、参展、获奖分值，认定和奖励标准参照《温州大学科研奖励实施办法》（行政〔2012〕186号）。

2.美术作品发表

在公开出版的专业美术刊物发表作品，按刊物级别等同论文计分，视规格大小折算字数，标准参照《温州大学科研奖励实施办法》（行政〔2012〕186号）。书法篆刻专集以50%计。

3.美术作品（设计）参展

以展览主办单位级别确定参展档次，同一作品参加各种档次的展览，取最高的一次计算：

	主持展览单位
	工作量分值
	备注

	1.文化部、中国文联、中国美协举办的五年一届全国美展；

2.文化部、中国文联、中国书协举办的3-5年一届的书法兰亭展。
	6
	奖励（书法篆刻按美展标准50%计，以下同）

	1.文化部或中国美协联合其他部委或地方政府举办的专题展览；

2.中国文联或中国美协与各艺委会或地方政府主办的两年一次全国单项展览；

3.文化部、中国文联、中国书协举办的书法、篆刻展。
	2.5
	奖励

	1.省文化厅、省文联、省美协举办的五年一次的全省美展；

2.省文化厅、省文联、省书协举办的书法篆刻展；

3.省文化厅、省文联、省美协、省书协与各厅局联合举办的专题展览。
	1.5
	只计业绩分

	1.省美协、省书法家协会举办的单项美展、书法篆刻展；

2.省美协各艺委会举办的美展。
	1
	只计业绩分

校内教师参加国外（官方）双年展，奖励标准与国内同级政府部门主办展览等同。

4.个人画展

凡举办个人画展，均以展览主办单位级别或展览场所确定画展档次。

	举办单位
	工作量分值
	备注

	全国美协主办（国家级）
	10
	奖励

	省美协主办（省级），受邀出国举办个人画展
	6
	奖励

	市美协主办的地市级个人画展
	2.5
	只计业绩分

5.美术作品获奖

依据科研获奖“以政府奖为准”的原则，对文化部、省文化厅等主持的美术作品评奖，计算创作奖励和业绩分，但不享受科研获奖奖励的后续经费配套。同一作品参加的评奖，取最高的一次计算。艺术设计可参照此政策。

	主持评奖单位
	一等奖
	二等奖
	三等奖
	四等奖

(优秀奖)
	备注

	1.文化部、中国文联、中国美协举办的五年一届全国美展；

2.文化部、中国文联、中国书协举办的3-5年一届的书法兰亭展。
	150
	80
	40
	20

（只计业绩分）
	奖励（书法篆刻按美展标志50%计，以下同）

	1.文化部或中国美协联合其他部委或地方政府举办的专题展览；

2.中国文联或中国美协与各艺委会或地方政府主办的两年一次全国单项展览；

3.文化部、中国文联、中国书协举办的书法、篆刻展。
	100
	50
	30
	10

（只计业绩分）

	1.省文化厅、省文联、省美协举办的五年一次的全省美展；

2.省文化厅、省文联、省书协举办的书法篆刻展；

3.省文化厅、省文联、省美协、省书协与各厅局联合举办的专题展览。
	20
	10
	5
	3

（只计业绩分）

	1.省美协、省书法家协会举办的单项美展、书法篆刻展；

2.省美协各艺委会举办的美展。
	15
	5

（只计业绩分）
	2

（只计业绩分）
	1

（只计业绩分）

注：只设学术奖与优秀奖（提名奖）的展览，其学术奖等同于二等奖，优秀奖（提名奖）等同于四等奖。

6.美术作品被省级及省级以上博物馆（美术馆）收藏的计分标准：

国家级每幅10分，省级每幅6分。

第二条 音乐（舞蹈）创作及表演计分范围与计分标准

1.个人音乐（舞蹈）专辑出版发行

45分钟等同10万字学术著作，以此类推。音乐创作专辑强调独创、原创和学术性，演唱、演奏专辑强调示范性、指导性和规范性。著作分级的支撑条件中，论文的要求等同于同分值的音乐（舞蹈）作品的发表、参演、获奖分值；也可参考出版发行单位的类别：中国唱片总公司及各分公司（6分），省级音像公司（2.5分）。

2.音乐作品发表

在公开出版的专业音乐刊物发表作品，按刊物级别等同论文计分，视规格大小折算字数，标准参照《温州大学科研奖励实施办法》（行政〔2012〕186号）。

3.音乐（舞蹈）作品参演

以主办单位级别确定参演档次，同一作品多次参演的，取最高的一次计算：

	举办单位
	工作量分值
	备注

	1.文化部、中国文联、中国音协、中国舞协举办的大型演出、艺术展演；

2.国家级电视台、电台公开录制并公开播放。
	6
	奖励

	1.教育部、文化部或中国音协、中国舞协联合其他部委举办的演出、艺术展演；

2.中国文联或中国音协、中国舞协与各艺委会主办的演出、艺术展演；

3.省级电视台、电台公开录制并公开播放。
	2.5
	奖励

	1.省教育厅、省文化厅、省文联、省音协、省舞协举办的演出、艺术展演；

2.省教育厅、省文化厅、省文联、省音协、省舞协与各厅局联合举办的演出、艺术展演；

3.市级电视台公开录制并公开播放。
	1.5
	只计业绩分

	1.省音协、省舞协举办的单项演出、艺术展演；

2.省音协、省舞协各专业委会举办的演出、艺术展演。
	1
	只计业绩分

校内教师参加国外艺术展演活动，奖励标准与国内同级政府部门主办艺术展演等同。

4.音乐（舞蹈）作品获奖

依据科研获奖“以政府奖为准”的原则，对中国文化部、省文化厅主持的音乐（舞蹈）作品评奖，计算创作奖励和业绩分，但不享受科研获奖奖励的后续经费配套。同一作品参加的评奖，取最高的一次计算。

	主持评奖单位
	一等奖
	二等奖
	三等奖
	四等奖

(优秀奖)

	1.中国文联、中国音协主办的两年一届中国音乐金钟奖；

2.中国文联、中国舞协主办的两年一届荷花奖；
	150
	80
	40
	20

（只计业绩分）

	1.教育部、文化部、国家广电总局举办的赛事；

2.中国文联、中国音协、中国舞协举办的赛事。
	100
	50
	30
	10

（只计业绩分）

	1.省教育厅、省文化厅、省文联、省广电局举办的赛事；

2.省音协、省舞协举办的赛事。
	20
	10
	5
	3

（只计业绩分）

	1.省音协各专业委员会举办的赛事；

2.省舞协各专业委员会举办的赛事。
	15
	5

（只计业绩分）
	2

（只计业绩分）
	1

（只计业绩分）

校内教师参加国际重大赛事获奖，奖励标准与国内同级政府部门主办音乐舞蹈赛事等同。

5.个人音乐会（或舞蹈专场）

凡举办个人音乐会（或舞蹈专场），均以主办单位级别确定档次。

	举办单位
	工作量分值
	备注

	中国音协、舞协主办（国家级）
	10
	奖励

	浙江音协、舞协主办（省级），受邀出国举办个人音乐会
	6
	奖励

	市音协主办的地市级个人音乐会
	2.5
	只计业绩分

第三条 说明

1.本细则所规定的艺术创作成果，仅限于以“温州大学”为第一创作者的第一署名单位的艺术创作成果。

2.摄影、广告、服装设计类的科研奖励、业绩计算范围与标准，参照本细则的规定执行。

3.主持展览单位、举办单位、组织评奖单位应当严格以该文件所列举的单位为限；相关单位与企业等联合举办的活动不在本细则的规定范围。

4.本细则是在《温州大学科研奖励实施办法》（行政〔2012〕186号）的框架下制订的，未尽之处，应对照理解。

5.本细则的实施时间同《温州大学科研奖励实施办法》（行政〔2012〕186号）。

6.本细则由人文社科处负责解释。
	温州大学校长办公室                          2012年11月26日印发

-1-

-1-